GABINETE DO VEREADOR VANOIR LUIZ SALARINI

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Meio Ambiente a Sr.ª.

Sofia Nogueira, que seja realizada a aquisição e

instalação de lixeiras na comunidade de Inhaúma, a fim

de atender às necessidades da população local e

garantir maior organização urbana.

O vereador Vanoir Luiz Salarini, no uso das suas atribuições legais, indica a Secretária

Municipal de Meio Ambiente a Sr.ª. Sofia Nogueira, que seja realizada a aquisição e

instalação de lixeiras na comunidade de Inhaúma, a fim de atender às necessidades da

população local e garantir maior organização urbana.

Atualmente, os moradores da comunidade de Inhaúma têm relatado a dificuldade em

descartar adequadamente o lixo doméstico, sendo obrigados a deixá-lo na margem das

ruas. Essa situação tem causado:

 Acúmulo de sujeira em vias públicas;

 Poluição visual, prejudicando a imagem da comunidade, que também é um

importante destino turístico;

 Risco à saúde pública, pela proliferação de ratos, insetos e demais pragas.

A instalação de lixeiras trará benefícios diretos, como:

 Maior limpeza e organização urbana;

 Valorização turística da região;

 Qualidade de vida e bem-estar para os moradores;

 Redução de riscos ambientais e sanitários.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo que analise com atenção esta Indicação,

pois trata-se de uma medida simples, de baixo custo e de grande impacto para a

comunidade.

Plenário Urias Simões dos Santos, 28 de agosto de 2025.

VANOIR LUIZ SALARINI

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350030003600330038003A005000

Assinado eletronicamente por Vandinho Salarini em 28/08/2025 11:10

Checksum: 1A769E768AA09E75540ED0FAAD4A4C0D055C769D45E5C638AB5E6BB5A5BD5658

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003600330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.